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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы обусловлена необходимостью расширения

площадей и повышения урожайности сои в Российской Федерации.

Раннеспелые сорта сои способно созревать в условиях Центрального

Нечерноземья. Однако отмечается высокая вариабельность урожайности сои в

данном регионе. В отдельные годы соя не вызревает из-за недостатка тепла в

период налива и созревания семян. В годы со стрессовыми погодными

условиями (дефицит влаги, засуха) урожайность резко снижается. Поэтому

важно установить степень вариабельности и стабильности компонентов

продуктивности, формирующихся на различных этапах онтогенеза растений, а

также показателей, характеризующих агроценоз сортов сои как сложную

динамическую фотосинтезирующую систему, меняющую свои параметры в

процессе роста и развития. Продуктивный и адаптивный потенциал различных

сортов сои северного экотипа в данном регионе в связи с изменением климата и

действием участившихся стрессовых погодных условий, а также возможности

управления продукционным процессом сои в этих условиях при использовании

стимуляторов роста изучены недостаточно. Тема исследований актуальна в

связи с проблемой производства растительного белка в мире и необходимости

сокращения импорта сои в РФ.

Степень научной разработанности проблемы. Важный вклад в

изучение биологии сои и особенностей ее сортового состава, а также в области

применения регуляторов роста и органоминеральных удобрений на различных

сельскохозяйственных культурах оказали работы отечественных и зарубежных

ученых: Енкена Б. В., Майсуряна Н.А., Мякушко Ю. П., Посыпанова Г. С.,

Синеговской В.Т., Кобозевой Т.П., Лукомца В.М., Зотикова В. И, Головиной

Е. В., Дорожкиной Л.А., Гуреевой М. П., Поповой Н. П., Шаповал О.А.,

Кузнецова И. И., Мажары В.М., Махонина В.Л.,Мухиной М.Т., Board J.E. and

Kahlon C. S.,El-shemy, Hany, Dhanya, P. & Ramachandran, A., Battisti R.,

Sentelhas P.C., Parker P.S., Tripathi, P, Van Oosten, M. В то же время с учетом

указанных ранее лимитирующих факторов на фоне изменения климата,
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усиливающих вариабельность и нестабильность урожайности, необходим

комплексный подход для её дальнейшей разработки в конкретных условиях

Центрального региона России.

Цель исследований – обосновать приемы управления продукционным

процессом сортов сои на основе использования сортов с наиболее высоким

адаптационным потенциалом и применения препаратов, снижающих

отрицательное действие стрессовых условий на формирование урожая.

Задачи исследования

1 установить степень вариабельности компонентов продуктивности и

урожайности у различных сортов сои северного экотипа и причины

нестабильности урожайности сои в указанных условиях;

2 оценить действие благоприятных и стрессовых погодных условий на

разных этапах вегетации на формирование компонентов продуктивности и

урожайность сортов сои;

3 дать оценку динамическим показателям фотосинтетической

деятельности растений в агроценозе при использовании регуляторов роста и

органоминеральных удобрений;

4 обосновать экономическую эффективность использования в

производстве сортов сои северного экотипа и применения регуляторов роста и

органоминеральных удобрений.

Научная новизна заключается в том, что впервые в условиях

Центрального региона России проведены комплексные исследования сортов

сои северного экотипа Магева, Светлая, Касатка, Малета, Георгия и Окская для

выявления и оценки причин высокой вариабельности урожайности на фоне

современных вызовов – изменения климата и повторяющихся стрессовых

погодных условий. Сорта зарегистрированы и допущены к производству в

Центральном регионе. Высокая урожайность сортов сои отмечена в 2020 г., в

среднем по сортам она составила 3,08 т/га. В засушливые годы (2019, 2022) она

снизилась до 58 и 46 % соответственно от уровня 2020 г. Коэффициент

вариации урожайности семян в среднем по годам высокий - 42 %, в 3 раза выше
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вариабельности по сортам. По урожайности выделяются сорта Георгия и

Окская, однако их вегетация длится на 10-13 дней больше, чем у раннеспелых

сортов Светлая и Касатка.

Впервые в условиях Центрального региона на примере раннеспелого

сорта Касатка изучен и обоснован способ управления формированием урожая

при использовании регуляторов роста Циркон, Р; Эпин-Экстра, Р; и

микроудобрение жидкое Силиплант марка Универсальный и органо-

минеральное жидкое удобрение “ЭкоФус”. Применение регуляторов роста и

органоминеральных удобрений оказало существенное положительное влияние

на урожайность сои. В благоприятном по погодным условиям 2020 г.

урожайность в контроле без обработки составила 2,49 т/га. Превышение

урожайности вариантов с обработкой регуляторами роста и органоминеральными

удобрениями по сравнению с контролем за вычетом величины НСР составило в

случае применения препаратов Циркон 28,5 %; Силиплант 20,1 %; Эпин -

Экстра 14,5 % и ЭкоФус 10,8 %. В 2019 и 2022 годах со стрессовыми

погодными условиями урожайность в контроле и в вариантах с регуляторами

роста и органоминеральными удобрениями составляла 50-55 % от уровня 2020

года. При обработке растений препаратами Силиплант, Эпин-Экстра, Циркон и

ЭкоФус она превышала контроль на 20,6 %, 39,7 %, 43,5 % и 45,0 %

соответственно.

Впервые в условиях Центрального региона дана оценка качества семян

урожая 2019, 2020, 2022 гг. по содержанию (в %) и сбору белка и жира (в кг/га)

всех вариантов в 2-х полевых опытах. В 2020 г. среднее содержание белка в

семенах находилось на уровне 43 % - на 5-6 % больше, чем в 2019 и 2022

годах, а жира 16,4-16,7 % - на 2-3 % меньше. В среднем за 3 года в семенах

содержалось 38,3-39,3 % белка и 19,0-19,9 % жира. С учётом урожайности

максимальный сбор с 1 гектара белка (1618 кг) и жира (612 кг) получен в 2020-

м году. Варианты с применением регуляторов роста и органоминеральных

удобрений существенно отличались по сбору белка и жира от контрольного

варианта: по белку на 50 % больше, по жиру на 42 %. В годы с экстремально
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стрессовыми погодными условиями сбор белка и жира по сравнению с уровнем

2020 г. снизился в 2019 году в 2,2 раза, в 2022 году по белку на 44 %, по жиру

на 26 %.

Теоретическая и практическая значимость. По результатам

проведенных исследований изучены особенности формирования урожая сортов

сои северного экотипа, допущенных к производству в Центральном регионе.

Установлена вариабельность компонентов структуры урожая и семенной

продуктивности в зависимости от генотипа и погодных условий. Раскрыты

причинно-следственные связи между предшествующим и последующим периодами

в состоянии агроценоза как сложной динамической фотосинтезирующей системы,

меняющей свои параметры во времени. Площадь листьев и величина

фотосинтетического потенциала (ФП) за критический период цветения и

образования плодов определяют величину среднесуточных приростов сухой

биомассы (Crop Growth Rate) и число плодов на единице площади. Обоснован

биологический подход к управлению формированием урожая сортов сои с

применением регуляторов роста и органоминеральных удобрений. Доказана

перспективность и эффективность для повышения урожайности и качества

продукции применения препаратов Циркон, Р; Эпин-Экстра, Р; Микроудобрение

жидкое Силиплант марка Универсальный и органо-минеральное жидкое удобрение

“ЭкоФус” для обработки вегетирующих растений: Эпин-экстра 40 мл/га и

Циркон 20 мл/га. Расход рабочей жидкости 200 л/га. Для препаратов Силиплант

и ЭкоФус соответственно 1 и 3 л/га. Расход рабочей жидкости 300 л/га.

Прибавка урожайности в среднем за 3 года для препаратов Циркон и Эпин-

Экстра составила 0,8 т/га (50 %) по сравнению с контролем без обработки.

Реальное превышение урожайности вариантов с обработкой регуляторами

роста и органоминеральными удобрениями по сравнению с контролем за

вычетом величины НСР в 2020 году составило в случае применения препаратов

Циркон 28,5 %; Эпин-Экстра 14,5 %, Силиплант 20,1 % и ЭкоФус 10,8 %.

Методология и методы исследований основаны на анализе

современной проблемы, постановке цели и задач исследований, проведении
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полевых опытов и лабораторных исследований по современным методикам,

статистической обработке экспериментальных данных и анализе полученных

результатов.

Апробация работы. Результаты исследований доложены на Международной

научной конференции профессорско-преподавательского состава, посвященной

125-летию со дня рождения В.С. Немчинова (Москва, РГАУ-МСХА имени

К.А.Тимирязева, 2019 г.); Международной научной конференции молодых учёных

и специалистов, посвящённой 160-летию В.А. Михельсона, (Москва, РГАУ-МСХА

имени К.А.Тимирязева, 2020 г.); Всероссийской научной конференции с


[…]


И
ю

л
ь

I 20,2 18 +2,2 65,3 35 +30,3

II 17,9 18,6 -0,7 50,8 30 +20,8

III 17,6 18,3 -0,7 64,5 26 +38,5

За месяц 18,6 18,3 +0,3 180,6 91 +89,6

А
в
гу

ст

I 18,9 18,3 +0,6 1,0 26 -25

II 15,7 16,6 -0,9 10,2 23 -12,8

III 17,7 15,3 +2,4 29,1 29 +0,1

За месяц

17,4 16,7 +0,7 40,3 78 -37,7

С
ен

тя
б

р
ь
I 16,7 13,5 +3,2 18,2 23 -4,8

II 11,9 10,9 +1,0 46,0 22 +24

III 13,3 8,8 +4,5 2,7 20 -17,3

За месяц 14,0 11,0 +3,0 66,9 65 +1,9
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Приложение В

Метеорологические условия вегетационного периода 2022года

(по наблюдениям Метеорологической обсерватории им.В.А.Михельсона)

М
ес

яц

Декада Температура, °C Осадки, мм

За
текущий

год

Средне-
Много-
летнее

значение

+/-, к
средне-
много-
летней

За
текущи
й год

Средне-
Много-
летнее

значение

+/-, к
средне-
много-

летней

М
ай

I 9,7 11,9 -2,2 6,9 15 -8,1

II 11,3 13,1 -1,8 25,7 18 +7,7

III 10,8 14,3 -3,5 42,5 20 +22,5

За месяц

10,6 13,1 -2,5 75,1 53 +22,1

И
ю

н
ь

I 17,8 15,9 +1,9 20,5 26 -5,5

II 17,9 16,5 +1,4 26,6 29 -2,4

III 20,6 17,8 +2,8 1,8 22 -20,2

За месяц 18,8 16,8 +2,0 48,9 77 -28,1

И
ю

л
ь

I 21,7 18 3,7 43,9 35 +8,9

II 19,2 18,6 +0,6 4,9 30 -25,1

III 21,0 18,3 +2,7 41,9 26 +15,9

За месяц

20,6 18,3 +2,3 90,7 91 -0,3

А
в
гу

ст

I 21,5 18,3 +3,2 2,1 26 -23,9

II 21,8 16,6 +5,2 0,1 23 -22,9

III 23,1 15,3 +7,8 0,9 29 -28,1

За месяц 22,1 16,7 +5,4 3,1 78 -74,9

С
ен

тя
б

р
ь

I 9,40 13,5 -4,1 8,2 23 -14,8
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Приложение Г

Агротехническая часть технологической карты возделывания сои

Наименования

работ

Состав агрегата параметры время,

час

дата

трактор с.-х.

машины

Вспашка John

Deere6920

Lemken

EurOpal

Глубина

20 см.

30мин-

час

Октября

2018г.,

2019г.,

2021 г.

Фрезерование John

Deere6920

Amazone

KE303

Глубина 8

см

30мин-

час

Мая

2018г.,

2019г.,

2021г.

Посев John

Deere6920

Amazone

ED 02

500.тыс.

всхожести.

Семян.га

(50

семян.м²)

1ч-1,5ч 06.05.2019

28.05.2020

25.05.2022

Междурядная

обработка

Ручная – - 8ч -

Междурядная

обработка с

внесением

БАВ

Ручная лазурит 5л - 1,5ч 13.06.2019

10.07.2020

05.07.2022

десикация John

Deere6920

Amazone

UF 901

1,5л/га 25мин 01.09.2020

Прямое

комбайнирова

ние

Ростов

Сампо 2010

Ростов

Сампо

2010

- 1,5ч 09.09.2019

25.09.2020

10.10.2022
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Приложение Д

Число семян в бобе, шт и высота прикрепления нижнего боба сорта, см

Сорта 2019 г. 2020 г. 2022 г. Средняя за 3

года

Число семян в бобе, шт

Магева 1,9 2,30 2,21 2,14

Светлая 2,2 2,10 2,13 2,14

Касатка 2,1 2,25 2,24 2,20

Малета 1,8 2,03 1,94 1,92

Георгия 2,0 2,20 2,27 2,16

Окская 2,0 2,25 2,36 2,20

НСР₀₅ 0,21 0,15 0,13 -

Высота прикрепления нижнего боба, см

Магева 11,0 10,6 11,8 11,1

Светлая 7,80 12,1 7,48 9,13

Касатка 8,59 8,83 9,45 8,96

Малета 8,30 10,3 9,49 9,36

Георгия 8,30 15,4 9,49 11,1

Окская 8,80 9,9 10,1 9,60

НСР₀₅ 1,92 2,02 1,85 -
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Приложение Е

Влияние регуляторов роста и органоминеральных удобрений на величину

сырой массы, кг/га

Варианты Цветение Конец

цветения

Выполненные

бобы

Контроль 2618 3144 2637

Эпин-Экстра 3023 3958 3216

Циркон 3457 4064 3883

Силиплант 3180 3887 3596

ЭкоФус 2976 4132 3614

НСР₀₅ 267 401 298

Приложение Ж

Влияние регуляторов роста и органоминеральных удобрений на величину

сухой массы, т/га

Варианты 2019 г. 2020 г. 2022 г. Среднее за 3

года

Контроль
2,44 6,26 2,93 3,88

Эпин-Экстра
3,58 6,96 3,51 4,68

Циркон
3,51 8,29 3,87 5,22

Силиплант
3,00 8,10 4,18 5,09

ЭкоФус
2,63 8,51 4,03 5,06

НСР₀₅ 0,44 1,36 0,87 -
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Приложение З

О

Рисунок 1. Посев сои
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Приложение К

Рисунок 2.Обработка растений
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Приложение Л

Рисунок 3. Биометрические учеты и анализы
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Приложение М

Магева Светлая

Касатка Малета

Георгия Окская

Рисунок 4. Семена сортов сои