## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Консаго Веанди Франсуа «формирование урожая раннеспелых сортов сои в условиях центрального региона России», представленной на защиту в диссертационный совет 32.2.030.02, созданного на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности: 4.1.1. Общее земледелие и растениеводство**

Диссертационная работа Консаго Веанди Франсуа выполнена в ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»

Актуальность избранной диссертантом темы не вызывает сомнений. В последние годы на фоне увеличения мирового спроса на сою, связанного с проблемой дефицита растительного белка и возможными путями её решения посредством увеличения посевных площадей в России на фоне интенсификации импортозамещения, наряду с известными преимуществами возделывания данной культуры, включая и экологическую составляющую биологической азотфиксации из атмосферного воздуха, отмечается нестабильность урожайности сои, которая связана, в том числе, и со стрессовым воздействием негативных внешних условий (например, высоких и низких температур, чрезмерного выпадения атмосферных осадков или засухи и т.п.) на разных этапах роста и развития растений.

Судя по материалам автореферата диссертации получены новые знания об элементах формирования урожая зерна и его качества раннеспелых сортов сои Магева, Светлая, Касатка, Малета, Георгия и Окская, допущенных к производству в Центральном регионе, в зависимости от внешних абиотических условий.

Положения, выносимые на защиту, четко сформулированы и конкретны. Соискатель Консаго Веанди Франсуа обосновал способ управления формированием урожая зерна сои на примере сорта Касатка посредством использования внешнего антропогенного фактора, именно регуляторов роста и органоминеральных удобрений, применяемых в различные фазы роста и развития по вегетирующим растениям.

Основные результаты работы апробированы на всероссийских и международных научных конференциях и опубликованы в 8 научных работах, из них 3- в изданиях, включенных в перечень ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ.

В то же время необходимо отметить следующие замечания:

1. в главе 2.1 диссертационной работы хотелось бы видеть информацию о патентообладателях (с акцентом на то, что все сорта отечественные, что достаточно актуально в современных условиях импортозамещения).

2. Обоснуйте почему в качестве объектов исследования не выбраны новые сорта (кроме сорта Георгия, который имеет год включения в реестр допущенных: 2017)? Почему сорта Малета нет в Реестре селекционных достижений?

3. Расшифруйте, что значит «сорта сои северного экотипа».

4. В главе 2 не указаны условия закладки опытов. Непонятно это производственные или мелкоделяночные опыты? Размер и расположение делянок, количество повторностей. Какой был способ посева сои?

5. Стр. 41 диссертационной работы: правильно «500 тыс. всхожих семян /га».

6. Глава 3.3: наступление фаз ветвления и бутонизации не фиксировались? Период от 1-ого тройчатого листа до цветения не изучался?

7. Какую программу использовали на инфракрасном анализаторе Infratec для определения качественных параметров зерна сои?

8. Необходимо дать характеристику химического состава применяемых в опыте регуляторов роста и органоминеральных удобрений, внесены ли они в Государственный каталог, разрешенных к применению на территории Российской Федерации?

9. Необходимо определиться с терминами: Вы получили урожай зерна сои или урожай семян сои?

10. Изучали ли Вы особенности формирования симбиотического аппарата на корнях сои?

Судя по автореферату, считаю, что в целом диссертационная работа **Консаго Веанди Франсуа** соответствует критериям, установленным п. 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1. Общее земледелие и растениеводство.

Зубарева Кристина Юрьевна
кандидат биологических наук
ведущий научный сотрудник лаборатории управления вегетацией и
продукционным процессом сельскохозяйственных наук
Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Федеральный научный центр зернобобовых и крупяных культур»
302502, Орловская область, Орловский район, п. Стрелецкий,
ул. Молодежная, 10, корпус 2
Тел.: 89200865570, Факс: 8(4862)403-130
Эл.почта: [office@vniizbk.ru](mailto:office@vniizbk.ru); [kristi\\_orel@bk.ru](mailto:kristi_orel@bk.ru)

07.06.2023 год

Личную подпись Зубаревой К.Ю. заверяю:
ученый секретарь ФГБНУ ФНЦ ЗБК, к. с.-х.н.

А.А. Молошонок